
 

SERVIZIO PROPONENTE: Provveditorato

Allegati:

1) Lettera d'invito, Capitolato Speciale d'Appalto e relativi allegati,  Capitolato Tecnico e
Schema di contratto;
2) Elenco Ditte (non materialmente allegato in quanto ad accesso differito ai sensi dell'art.
13 del D. Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii.);

Referente dell'Istruttoria

Dott. Fabrizio Sinis

Il  sottoscritto  Direttore  della  struttura  proponente,  DICHIARA  la  presente  proposta  di

deliberazione legittima, regolare sotto il profilo tecnico e contabile.

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
Dott.ssa Gesuina Demurtas

Il  sottoscritto  Responsabile  del  Servizio  Affari  Generali  Legali  certifica  che  la  presente

deliberazione verrà pubblicata nell’Albo Pretorio di questa Azienda dal 11/04/2016 al 25/04/2016

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI E LEGALI

Dr.ssa Antonina Daga

DELIBERAZIONE n° 178 del 08/04/2016

Oggetto:  Indizione  gara  d’appalto  mediante  procedura  telematica  di  cottimo
fiduciario  per  l’affidamento  della  fornitura,  in  lotti  distinti  di  aggiudicazione,  di
soluzioni infusionali per irrigazione (lotti  deserti)  destinate alla ASL 5 di Oristano,
per il periodo di 36 mesi. Approvazione modello lettera d'invito, capitolato speciale e
relativi allegati e capitolato tecnico.

PROPOSTA N° 149 DEL 18/03/2016

Servizio: Provveditorato

REFERENTE ISTRUTTORIA: Dott. Fabrizio Sinis

IL DIRIGENTE: Dott.ssa Gesuina Demurtas

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

VISTA la D.G.R. n. 30/19 del 11.07.2012, avente ad oggetto "Individuazione della ASL n. 5
di Oristano come capofila per l'indizione di procedura aperta a valenza regionale per la
fornitura di soluzioni infusionali, per irrigazione e per nutrizione parenterale";

VISTA la  nota  del  Direttore  del  Servizio  della  medicina  di  base,  specialistica,  materno
infantile,  residenziale,  riabilitativa  e  dell'assistenza  farmaceutica  proveniente
dall'Assessorato Regionale dell'Igiene e Sanità e dell'Assistenza Sociale, prot. n. 20636 del
14.08.2012, con la quale vengono trasmesse in allegato la sopra citata D.G.R. n. 30/19 del
11.07.2012  nonché  le  indicazioni  relative  agli  adempimenti  che  le  Aziende  Sanitarie
individuate  quali  capofila  devono  porre  in  essere  in  merito  all'espletamento  delle  gare
regionali;

CONSIDERATO che con precedente deliberazione del D.G. n. 207 del 07.03.2013 è stata
costituita  l'Unione  d'Acquisto  tra  tutte  le  Aziende  Sanitarie  della  Regione  Sardegna,
l'Azienda Ospedaliera Brotzu, le Aziende Ospedaliero Universitarie di Cagliari e Sassari,
finalizzata alla gestione della procedura aperta per la fornitura di soluzioni infusionali, per
irrigazione  e  per  nutrizione  parenterale,  con  contestuale  presa  d'atto  delle  deleghe  di
conferimento,  da  parte  delle  Aziende  mandanti,  del  mandato  speciale  irrevocabile  con
rappresentanza all'Azienda Sanitaria di Oristano nella sua qualità di Azienda Capofila per
l’adozione degli atti necessari riguardanti l’espletamento dell'intera procedura di gara sino
all'aggiudicazione della fornitura;

VISTA la  deliberazione  del  Direttore  Generale  n.  523  del  30/06/2014,  integrata  con
successiva deliberazione del Direttore Generale n. 566 del 10.07.2014, con la quale è stata
indetta  –  a  seguito  di  precedente  deliberazione  del  DG  n.  99  del  12/02/2014  -  una
procedura aperta telematica sopra soglia comunitaria, per la fornitura di soluzioni infusionali
per irrigazione, da aggiudicarsi con il criterio del prezzo più basso, ai sensi degli articoli 54,
55,  82 e  85 del  D.Lgs.  n°  163/06 e  ss.mm.ii.  e  del  DPR 207/2010 e  contestualmente
approvati i documenti di gara;



CONSIDERATO che:
 con  deliberazione  del  C.S.  n.  151  del  19/03/2015  si  è  provveduto  all'aggiudicazione

definitiva  delle  soluzioni  infusionali  per  irrigazione  in  favore  delle  ditte:  Baxter  Spa,
B.Braun Spa, Bioindustria Spa, Fresenius Kabi Italia Srl, Monico Spa e Piramal Critical
Care Spa, per un importo complessivo di € 9.080.353,41 + Iva;

 che i seguenti lotti sono risultati deserti  a seguito della conclusione della procedura di
gara lotti: 7, 11, 14 bis, 15, 17, 18, 19, 20, 21, 29, 34, 35, 36, 40, 49, 50, 51, 53, 54, 55,
56, 57, 58, 59, 60, 61, 67, 68, 71, 72, 73, 74, 81, 82, 85, 87, 88, 89 e 90;

RILEVATO che:
- come disposto nell'allegato 1 alla nota prot. n. 20636 del 14.08.2012 sopra citata, proveniente
dall'Assessorato Regionale dell'Igiene e Sanità e dell'Assistenza Sociale, le forniture relative ai
prodotti compresi nei lotti dichiarati deserti, dovono essere aggiudicate a seguito di procedura di
gara da espletarsi a cura delle singole Aziende mandanti;
- si rende necessario, pertanto, procedere all'indizione di nuova procedura aziendale di scelta del
contraente, per l'affidamento delle soluzioni infusionali per irrigazione (lotti deserti) destinate alla
ASL di Oristano, la cui fornitura risulta urgente;

DATO ATTO che la tipologia ed i quantitativi dei prodotti oggetto della presente fornitura, nonché
la  relativa  previsione  di  spesa,  sono  quelli  rimodulati  ed  aggiornati  in  funzione  delle  attuali
necessità aziendali, come programmati dalla Farmacia Ospedaliera e dettagliatamente riportati
nel Modello Allegato A) parte II al Capitolato Speciale d'appalto, di cui forma parte integrante e
sostanziale;

ATTESO che:
-  con Deliberazione del Commissario Straordinario n.  108 del  04/03/2016 è stata autorizzata
anche per l'anno 2016 la ditta Csa Med, già affidataria del servizio di gestione su piattaforma
informatizzata  “on  line”,  alla  prosecuzione,  tra  gli  altri,  del  servizio  di  espletamento  gare
telematiche sopra-soglia e sotto-soglia comunitaria;
- questa ASL intende effettuare la presente procedura di acquisto mediante gara telematica per il
tramite  della  piattaforma  messa  a  disposizione  dall'attuale  Gestore  dell'Albo  dei  Fornitori
accreditati, CSA Med, come sopra specificato;

CONSIDERATO che  sulla  base  dei  prezzi  medi  di  mercato  per  la  fornitura  in  oggetto  è
necessario un impegno finanziario  complessivo (per mesi 36) stimato in € 116.030,83 – IVA
esclusa;

RITENUTO che per l'acquisizione, in ragione del valore e della tipologia della fornitura, si possa
ricorrere  alla  procedura  di  cottimo  fiduciario  ai  sensi  dell'art.  125  del  D.Lgs.  163/2006,  da
espletarsi con modalità telematica, con aggiudicazione secondo il criterio del prezzo più basso ai
sensi dell'art. 82 del D.Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii.;

VISTI lo schema di lettera d'invito, il capitolato speciale d'appalto ed i relativi, il capitolato tecnico
e lo  schema di  contratto,  uniti  al  presente  provvedimento  di  cui  formano parte  integrante  e
sostanziale (allegato n. 1);

RITENUTO di dover interpellare un numero sufficiente di Ditte  specializzate nel settore, come da
elenco allegato sotto il n. 2) e di garantire la partecipazione di altri operatori economici interessati
mediante pubblicazione sul  sito  internet  aziendale   www.asloristano.it  nella  sezione “Bandi  e
gare”;

VISTO il  Capitolato  generale  d'appalto  che  regola  la  fornitura  di  generi  vari,  approvato  con
deliberazione del D.G. N. 215 del 19.02.1997, nonché il D. Lgs. n. 163/2006, il D.P.R. 4 Aprile
2002 n. 101;

VISTI  il  D. Lgs. n. 163/2006 e ss.mm.ii., nonché il relativo Regolamento di esecuzione D.P.R.
207/2010 e ss.mm.ii.;

DATO  ATTO che  i  costi  derivanti  dal  presente  provvedimento  risultano  conformi  ai
contenuti e agli obiettivi di contenimento della spesa sanitaria e di rientro del disavanzo
previsti nel Piano di riorganizzazione e di riqualificazione approvato con la Delib. G.R n.
63/24 del 15 dicembre 2015;

VISTA la L.R. n. 10/06;

VISTA la L.R. n. 3 del 07.08.2009;

Per i motivi esposti in premessa

Con i pareri espressi dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario facenti le funzioni
di cui all'art.9 comma 7 della Legge Regionale 17 novembre 2014, n. 23;

DELIBERA

a) di indire, ai sensi dell'art. 125 del D.Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii., una procedura telematica
di cottimo fiduciario per la fornitura in lotti unici non frazionabili, di soluzioni infusionali per
irrigazione destinate alle Farmacie territoriali e ospedaliere della ASL, da aggiudicare con il
criterio del prezzo più basso di cui all'art. 82 del D.Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii. e da espletarsi
sulla  piattaforma  on-line  -  www.albofornitori.it  -  Gestore  “Albo  dei  Fornitori”  accreditati
CSAmed SRL;

b) di approvare il modello di lettera di invito, il Capitolato Speciale ed il Capitolato Tecnico,
con i relativi allegati, lo schema di contratto, che si uniscono al presente atto per farne parte
integrante e sostanziale (allegato n. 1);

c) di approvare l'elenco Ditte da invitare alla procedura in oggetto, allegato sotto il n. 2, di
cui viene omessa la pubblicazione ed il cui accesso viene differito ai sensi dell'art. 13 del D.
Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii.;

d) di dare atto che il costo complessivo della fornitura per il periodo di 36 mesi ammonta
ad € 116.030,83 Iva esclusa;

e) di attuare la pubblicità relativa alla presente procedura mediante pubblicazione della
documentazione nella sezione “Bandi e gare” del sito internet di questa ASL;

f)  di  trasmettere il  presente  atto  al  Servizio  Provveditorato,  al  Collegio  Sindacale,  al
Servizio Affari Generali, per l’esecuzione degli atti correlati di rispettiva competenza.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Dott.ssa Maria Giovanna Porcu

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO         IL DIRETTORE SANITARIO
Dott. Luciano Oppo           Dott. G. Andrea Ruiu


	IL DIRETTORE DEL SERVIZIO

